



MUNICÍPIO DE ITABISE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 02



000810

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE ITABISE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 02/2023 referente à Refere-se o FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ITABISE, CONFORME PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO (MERENDA ESCOLAR), que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s)

Fornecedor : COMERCIAL JACARANDA EIRELI - 28.922.056/0001-12

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	5 000,00	Kg	DO POVO	DO POVO	R\$ 2,90	R\$ 14 500,00	R\$ 4,63	R\$ 23 150,00	37,3650 %	R\$ 1,73

Descrição: AÇUCAR GRANULADO REFINADO - cristal branco, sacarose obtida da cana de açúcar, tipo refinado; com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem 1 kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses, embalagem secundária, plástico resistente.

2	500,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 14,70	R\$ 7 350,00	R\$ 22,17	R\$ 11 085,00	33,6941 %	R\$ 7,47
---	--------	----	-----------	-----------	-----------	--------------	-----------	---------------	-----------	----------

Descrição: ALHO DE 1ª QUALIDADE NACIONAL Nº 5 OU 6 - IN NATURA - de boa qualidade, compacto e firme. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, cor e sabor típicos da espécie. Não danificado por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Deverá estar acondicionado em embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura. Pacote contendo 1kg

3	5.200,00	Kg	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 3,80	R\$ 19 760,00	R\$ 5,00	R\$ 26 000,00	24,0000 %	R\$ 1,20
---	----------	----	----------	----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: ARROZ PARBOILIZADO - longo fino tipo I, constituído de grãos inteiros, sem isento de sujidade e materiais estranhos. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 1 kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro do Ministério de Agricultura. Embalagem secundária, plástico resistente.

4	4 000,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 11 600,00	R\$ 3,94	R\$ 15 760,00	26,3959 %	R\$ 1,04
---	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: BANANA PRATA - Tamanho regular em pencas de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa intacta e firme, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem contendo 1kg

5	5.000,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 14 500,00	R\$ 4,30	R\$ 21 500,00	32,5581 %	R\$ 1,40
---	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: BATATA INGLESA DE 1ª Qualidade deverá apresentar tamanho médio, casca sã, sem rupturas, estar isenta de umidade e insetos e ser transportada em caixas de polipropileno de alta densidade p/ garantir a qualidade do produto de acordo c/ as normas técnicas da ANVISA. Embalagem de 1kg.

6	3.270,00	Kg	03 DE MAIO	03 DE MAIO	R\$ 3,90	R\$ 12 753,00	R\$ 4,78	R\$ 15 630,00	18,4100 %	R\$ 0,88
---	----------	----	------------	------------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MARIA, obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal (livre de gordura trans), leite, açúcar, sal e outros ingredientes permitidos pela legislação. Desde que declarados e não descaracterizem o produto. O produto deve estar de acordo com a legislação vigente. Validade do produto, fabricação e prazo de validade, garantia de 06 meses, dupla embalagem primária em polietilenos de 400g

000811

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	8.540,00	UND	REAL	REAL	R\$ 0,80	R\$ 6.832,00	R\$ 1,47	R\$ 12.553,80	45,5782 %	R\$ 0,67

Descrição: BROA DE MILHO - Broa de Milho contendo em sua composição: leite, fubá, ovos, sal, açúcar, margarina, água. Em formato redondo, peso aproximado de 50g cada unidade. Embalado em saco plástico transparente, contendo informações dos ingredientes, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 07 dias a contar da data de entrega. Validade do produto: 03 (três) dias. Garantia do produto: 12 (doze) meses. Prazo de entrega: 48 (quarenta e oito) horas.

10	750,00	Kg	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 21,40	R\$ 16.050,00	R\$ 36,24	R\$ 27.180,00	40,9492 %	R\$ 14,84
----	--------	----	-----------	-----------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

Descrição: CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE – tipo acém, pouca gordura e congelado, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larva, acondicionado em saco plástico de polietileno de 1kg, apropriado com prazo de validade de 48 horas sobre refrigeração e 01 ano para os congelados, transportado em caixas térmicas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP.

11	707,00	Kg	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 10,60	R\$ 7.494,20	R\$ 31,59	R\$ 22.334,13	66,4450 %	R\$ 20,99
----	--------	----	---------	---------	-----------	--------------	-----------	---------------	-----------	-----------

Descrição: CARNE BOVINA MOIDA CONGELADO (à-18 C). Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico (embalagem de 1Kg). A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. EXCLUSIVO PARA ME E EPP.

12	4.000,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00	R\$ 5,41	R\$ 21.640,00	26,0628 %	R\$ 1,41
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: CEBOLA - Seca, branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em caixas próprias p/ garantir a qualidade do produto de acordo c/ as normas técnicas da ANVISA. Pacote 1kg.

15	500,00	Pct	NORDESTINO	NORDESTINO	R\$ 0,90	R\$ 450,00	R\$ 2,94	R\$ 1.470,00	69,3877 %	R\$ 2,04
----	--------	-----	------------	------------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: COMINHO - COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, isento de materiais estranhos. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente, resistente e hermeticamente fechado, (embalagem de 100g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.

16	2.650,00	Kg	FRIATO	FRIATO	R\$ 7,00	R\$ 18.550,00	R\$ 13,17	R\$ 34.900,50	46,8488 %	R\$ 6,17
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

Descrição: COXA E SOBRECORA DE FRANGO Apresentar-se congeladas, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente OS dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte dias) dias a partir da data de entrega. Pacote com 1kg.

17	2.500,00	Pct	CORINGA	CORINGA	R\$ 2,90	R\$ 7.250,00	R\$ 3,74	R\$ 9.350,00	22,4598 %	R\$ 0,84
----	----------	-----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: FARINHA DE ARROZ FLOCADA - produzida a partir de arroz granulado, flocada, de sabor neutro, sem fermentação, sem conservantes, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais apresentando cor característica. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e quantidade do produto, conforme legislação vigente. tipo flocão. Embalagem de 500g.

20	4.450,00	Kg	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 6,10	R\$ 27.145,00	R\$ 8,15	R\$ 36.267,50	25,1533 %	R\$ 2,05
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 – novo grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (1 Kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro do Ministério de Agricultura. Embalagem secundária: plástico resistente.

22	1.487,00	Kg	AVENOVA	AVENOVA	R\$ 11,50	R\$ 17.100,50	R\$ 23,20	R\$ 34.498,40	50,4310 %	R\$ 11,70
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

000812

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	------------	-----------

Descrição: FILÉ DE PEITO DE FRANGO, congelado a temperatura de -18°c ou inferior, com tolerância de -12°c. Aspecto próprio, não amolecido, nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. Embalagens individualizadas em pacotes de polietileno, embalagem vácuo, em filme PVC transparente com peso líquido de 01 kg. O transporte deverá preservar as características do alimento congelado. Devendo constar data de embalagem/validade, peso, sig ou sie, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância. EXCLUSIVO PARA ME E EPP

23	2 610,00	Pct	BOMILHO	BOMILHO	R\$ 1,30	R\$ 3 393,00	R\$ 2,60	R\$ 6 786,00	50,0000 %	R\$ 1,30
----	----------	-----	---------	---------	----------	--------------	----------	--------------	--------------	----------

Descrição: FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO, tipo floção - flocos de milho, pré-cozido, de 1ª qualidade, de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico (embalagem de 500 g), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.

24	2 180,00	LT	FONTINI	FONTINI	R\$ 5,90	R\$ 12 862,00	R\$ 11,75	R\$ 25 615,00	49,7872 %	R\$ 5,85
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	-----------	---------------	--------------	----------

Descrição: IOGURTE C/POLPA DE FRUTA, embalado em garrafas plásticas de 1 litro, rotulado conforme legislação vigente, contendo nº de registro no órgão competente, data de fabricação e validade, composição e valores nutricionais. O produto deverá ser transportado sob refrigeração e entregue nas unidades atendidas nas datas agendadas.

25	2 770,00	Pct	PRONTU	PRONTU	R\$ 5,60	R\$ 15 512,00	R\$ 7,98	R\$ 22 104,60	29,8245 %	R\$ 2,38
----	----------	-----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	--------------	----------

Descrição: LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO, enriquecido com vitamina A e vitamina D. Acondicionado em embalagem primária atóxica aluminizada (embalagem de 200 g), resistente e fechado hermeticamente, com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses.

31	3 100,00	Pct	PETVAN	PETVAN	R\$ 2,50	R\$ 7 750,00	R\$ 4,90	R\$ 15 190,00	48,9795 %	R\$ 2,40
----	----------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	---------------	--------------	----------

Descrição: MASSA SÉMOLA TIPO ESPAGUETE - Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades. Pasteurizado, médio sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses. Pacote 500g.

36	1 850,00	Pct	ELEFANTE	ELEFANTE	R\$ 6,40	R\$ 11 840,00	R\$ 6,69	R\$ 12 376,50	4,3348 %	R\$ 0,29
----	----------	-----	----------	----------	----------	---------------	----------	---------------	-------------	----------

Descrição: MOLHO DE TOMATE SEM PIMENTA - Molho de tomate, isentos de pele, sementes, sem adição de pimenta. Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedada hermeticamente e limpo, com tampa vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de peso aproximado 520g.

37	3 470,00	GRF	VITALIV	VITALIV	R\$ 8,40	R\$ 29 148,00	R\$ 9,00	R\$ 31 230,00	6,6666 %	R\$ 0,60
----	----------	-----	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-------------	----------

Descrição: ÓLEO COMESTÍVEL REFINADO DE SOJA - obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos. Acondicionado em garrafas plásticas transparente PET (900ml), com respectiva informação nutricional, lote, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.

41	510,00	Pct	MARATA	MARATA	R\$ 0,90	R\$ 459,00	R\$ 1,30	R\$ 663,00	30,7692 %	R\$ 0,40
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	--------------	----------

Descrição: PIMENTA DO REINO - com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente, resistente e hermeticamente fechado, (embalagem de 100g) com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.

42	3 060,00	Kg	GOSTO DA FRUTA	GOSTO DA FRUTA	R\$ 4,20	R\$ 12 852,00	R\$ 21,23	R\$ 64 963,80	80,2166 %	R\$ 17,03
----	----------	----	-------------------	-------------------	----------	---------------	-----------	---------------	--------------	-----------

Descrição: POLPA DE FRUTAS - produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente.

000813

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
44	689,00	Grf	REGINA	REGINA	R\$ 1,50	R\$ 1.033,50	R\$ 1,70	R\$ 1.171,30	11,7647 %	R\$ 0,20

Descrição: VINAGRE DE ALCOOL – acidez mínima de 4 %. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 500 ml), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses.

45	2.250,00	Kg	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 21,40	R\$ 48.150,00	R\$ 36,24	R\$ 81.540,00	40,9492 %	R\$ 14,84
----	----------	----	-----------	-----------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

Descrição: Carne bovina de 1ª qualidade – tipo acém, pouca gordura e congelado, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larva, acondicionado em saco plástico de polietileno de 1kg, apropriado com prazo de validade de 48 horas sobre refrigeração e 01 ano para os congelados, transportado em caixas térmicas. AMPLA CONCORRÊNCIA.

46	2.123,00	Kg	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 10,60	R\$ 22.503,80	R\$ 31,59	R\$ 67.065,57	66,4450 %	R\$ 20,99
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

Descrição: Carne bovina moída congelado (à -18 °C). Acondicionado em embalagem primária em plástico atóxico (embalagem de 1Kg). A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. AMPLA CONCORRÊNCIA.

47	4.463,00	Kg	AVENOVA	AVENOVA	R\$ 11,50	R\$ 51.324,50	R\$ 23,20	R\$ 103.541,60	50,4310 %	R\$ 11,70
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	----------------	-----------	-----------

Descrição: Filé de Peito de frango, congelado a temperatura de -18 °c ou inferior, com tolerância de -12 °c. Aspecto próprio, não amolecido, nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. Embalagens individualizadas em pacotes de polietileno, embalagem vácuo, em filme PVC transparente com peso líquido de 01 kg. O transporte deverá preservar as características do alimento congelado. Devendo constar data de embalagem/validade, peso, sig ou sie, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância. AMPLA CONCORRÊNCIA.

Subtotal Adjudicado:	R\$	Subtotal Orçado:	R\$	44.4500	%	R\$
414.162,50		745.567,30				331.404,80

Fornecedor : LAIS WLIANE BORGES DE ALMEIDA COSTA - 40.875.652/0001-94

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	4.600,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 8,60	R\$ 39.560,00	R\$ 13,81	R\$ 63.526,00	37,7282 %	R\$ 5,21

Descrição: CAFÉ EM PÓ TRADICIONAL TORRADO E MOÍDO- HOMOGENEO, fino, odor característico, sabor característico, bebida primária com teor mínimo de 90% de café. AUSÊNCIA de sujidades, parasitas, larvas ou substâncias estranhas. Data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses, embalagem a vácuo. Pacote de 500gr.

14	800,00	Pct	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 0,70	R\$ 560,00	R\$ 1,78	R\$ 1.424,00	60,6741 %	R\$ 1,08
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: COLORAU - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no Máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade (seis) meses a partir da data de entrega, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a rdc n 2/6/2005. Pacote com 100g.

19	3.480,00	Kg	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 5,10	R\$ 17.748,00	R\$ 6,44	R\$ 22.411,20	20,8074 %	R\$ 1,34
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

000812

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

Descrição: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: de 1ª qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1, sem grumos, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem 1 Kg), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.

33	1 960,00	Pct	MARATA	MARATA	R\$ 2,60	R\$ 5.096,00	R\$ 3,00	R\$ 5.880,00	13,3333 %	R\$ 0,40
----	----------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: MILHO DESOLHADO para preparo de mungunzá, contendo 80% de grãos inteiros e no máximo 15% de umidade. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico transparente (embalagem de 500 g), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses.

34	1 000,00	Pct	TIO LUIZ	TIO LUIZ	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3,77	R\$ 3.770,00	20,4244 %	R\$ 0,77
----	----------	-----	----------	----------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: MILHO PARA PIPOCA, TIPO I, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 14% por peso, acondicionado em saco plástico TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, com REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CONTENDO 500G.

38	3 010,00	DZ	SONOVO	SONOVO	R\$ 5,00	R\$ 15.050,00	R\$ 9,65	R\$ 29.046,50	48,1865 %	R\$ 4,65
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: OVOS DE GALINHA BRANCOS - tipo grande, fresco, selecionado com embalagem primária atóxica em dúzias e embalagem secundária de papelão atóxica resistente, e não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento, sem sujidades. Casca de ovo limpa, áspera, fosca, odor e aspectos característicos. Embalagem deverá ser tipo pet, estar devidamente rotulada contendo registro nos órgãos de inspeção sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Embalagens com 01 dúzia.

39	9 300,00	Und	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 0,40	R\$ 3.720,00	R\$ 0,73	R\$ 6.789,00	45,2054 %	R\$ 0,33
----	----------	-----	------------	------------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: PÃO FRANCÊS PESANDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS, não deve estar queimado e/ou enrijecido, livre de bolores e outros riscos microbiológicos, livre de sujidades e com aspecto fresco.

40	4 620,00	Und	PÃO DE MEL	PÃO DE MEL	R\$ 0,40	R\$ 1.848,00	R\$ 0,89	R\$ 4.111,80	55,0561 %	R\$ 0,49
----	----------	-----	------------	------------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: PÃO TIPO HOT DOG PESANDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS, não deve estar queimado e/ou enrijecido, livre de bolores e outros riscos microbiológicos, livre de sujidades e com aspecto fresco.

43	900,00	Kg	CAVALINHO	CAVALINHO	R\$ 0,70	R\$ 630,00	R\$ 1,35	R\$ 1.215,00	48,1481 %	R\$ 0,65
----	--------	----	-----------	-----------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: SAL REFINADO IODADO - Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme, isento de impurezas e umidade, acondicionado plástico, íntegro, atóxico, em saco resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, n.º de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução RDC n.º 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 01 kg.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	36,8822 %	R\$ 50.961,50
R\$ 87.212,00	R\$ 138.173,50		

Fornecedor : O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 03.823.107/0001-28

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	2.780,00	Kg	ISABELLY	ISABELLY	R\$ 5,00	R\$ 13.900,00	R\$ 6,00	R\$ 16.680,00	16,6666 %	R\$ 1,00

000815

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

Descrição: FARINHA DE MANDIOCA FINA, BRANCA, CRUA, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Unidade de 1Kg

26	1 200,00	Lata	LA SERENISSIMA	LA SERENISSIMA	R\$ 25,00	R\$ 30 000,00	R\$ 25,14	R\$ 30 168,00	0,5568 %	R\$ 0,14
----	----------	------	-------------------	-------------------	-----------	---------------	-----------	---------------	----------	----------

Descrição: LEITE EM PÓ - ZERO LACTOSE - Embalagem lata contendo 300g Não conter lactose. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante

27	4 180,00	Lt	BETANIA	BETANIA	R\$ 3,99	R\$ 16 678,20	R\$ 6,34	R\$ 26 501,20	37,0662 %	R\$ 2,35
----	----------	----	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: LEITE LÍQUIDO INTEGRAL EM EMBALAGEM TETRA PACK - Leite Integral UHT Homogeneizado e embalado em caixa de 01 (UM) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo Tetra Pack. O leite deverá ter validade mínima de 03 (TRÊS) meses a contar da data de sua entrega

29	1 880,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,10	R\$ 11 468,00	R\$ 7,88	R\$ 14 814,40	22,5888 %	R\$ 1,78
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: MAÇÃ VERMELHA NACIONAL DE 1ª QUALIDADE - boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Deve ser fresca, ter atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isenta de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Embalagem de 1kg.

30	1 500,00	Pote	DELINE	DELINE	R\$ 6,30	R\$ 9 450,00	R\$ 9,60	R\$ 14 400,00	34,3750 %	R\$ 3,30
----	----------	------	--------	--------	----------	--------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: MARGARINA VEGETAL - cremosa, com óleo interestificado (não hidrogenado), sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de vitaminas, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e de bolores. Embalagem de 500g. Acondicionada em embalagem primária em polietileno atóxico, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação, prazo de validade de 06 meses.

32	11 600,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 1,00	R\$ 11 600,00	R\$ 3,64	R\$ 42 224,00	72,5274 %	R\$ 2,64
----	-----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: MELANCIA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	35,7015	R\$
R\$ 93.096,20	R\$ 144.787,60	%	51.691,40

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 594 470,70	R\$ 1.028.528,40	42,2018 %	434 057,70

Itabj - Sergipe, 01 de Março de 2023

Max Santos de Freitas
MAX SANTOS DE FREITAS
PREGOEIRO